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W trakcie grudniowej sesji Rady Miejskiej Cieszyna rajcy przyjęli uchwałę budżetową na
rozpoczęty rok kalendarzowy.
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Jak wynika z dokumentu, cieszyński magistrat zaplanował dochody na kwotę 191,7 mln zł, a wydatki wynieść mają
236,4 mln zł. Deficyt wynoszący blisko 44,7 mln zł ratusz zamierza pokryć emisją obligacji komunalnych (18 mln zł),
kredytem (blisko 22,9 mln zł) i nadwyżką budżetową z lat ubiegłych (blisko 3,3 mln zł). 

O planach inwestycyjnych cieszyńskiego samorządu na ten rok pisaliśmy w listopadzie, gdy na sesji rady odbyło się
pierwsze czytanie projektu uchwały budżetowej. 

Na grudniowym posiedzeniu skarbnik miasta Alicja Dąbrowska mówiła o zadłużeniu samorządu i wyższych
zaplanowanych wydatkach bieżących od dochodów. - Nie przekroczy ono 60% (dochodów gminy - dop. red.), a
planowane jest wręcz na poziomoe 47,8%. Chciałam też wspomnieć, że wydatki bieżące są niestety już
wyższe niż dochody bieżące. Nie ma tu błędu w planowaniu - wynika to z niezwykłej hojności, którą
zawdzięczamy naszym władzom nadrzędnym z różnego szczebla. Wiąże się to z faktem, iż otrzymujemy
wcześniej środki pieniężne na wydatki, które mają być realizowane w przyszłym roku. Pierwszym takim
zasobem jest Rządowy Fundusz Inwestycji Lokalnych - pieniądze dostaliśmy w zeszłym roku na wydatki,
które realizowaliśmy w 2021 roku i będziemy realizować w 2022. Kolejne środki, jakie otrzymaliśmy w
ubiegłym tygodniu, to te na Laboratoria Przyszłości - to projekt oświatowy. Kolejny, na który pieniądze
otrzymaliśmy w bieżącym roku, to "Wybieram cieszyńskie przedszkole" i "Kreatywna piątka". Większość z
tych środków otrzymaliśmy już w tym roku i stanowią one dochód roku bieżącego, natomiast wydatki
zostaną zrealizowane w roku przyszłym - wyjaśniała. 

- Analizując przygotowany budżet miasta na 2022 rok trzeba przede wszystkim zauważyć jego
zrównoważenie. Pomimo trudnej sytuacji, deficytu, wydatki nie tworzą nadmiernego konsumpcjonizmu.
Zmiany legislacyjne polskiego nowego ładu dotykają samorządy, ograniczając wpływy i powodując
obcięcia w dochodach z podatków PIT i CIT. Ponadto, kwota wolna od podatku również w pewnym stopniu
ma wpływ na obniżenie przychodów dla samorządu. Jak wspominałem wielokrtonie, Rada Miejska
analizując i zatwierdzając budżet gminy winna kierować się poczuciem odpowiedzialności za jej finanse, a
planowany i przedstawiony budżet spełnia te kryteria - oceniał projekt budżetu radny Janusz Kołder,
przewodniczący Komisji Finansów, Rozwoju i Spraw Komunalnych. 

W głosowaniu nad uchwałą wzięło udział dwudziestu jeden radnych. 17 było za jego przyjęciem, czterech
wstrzymało się od głosu. 

Nagranie z grudniowej sesji Rady Miejskiej Cieszyna dostępne jest tutaj.
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